- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政办人事〔2024〕7号

桂林学院开展庆祝第 40个教师节系列活动的通知

各二级学院，各单位：

2024年9月10日是我国第40个教师节，为大力弘扬教育家

精神，营造尊师重教的浓厚氛围，引导广大教师以更加奋发有

为的精神状态投身教育强国建设实践，激励广大教职工为早日

将学校建成“两型”（应用型、教学型）、“两性”（地方性、

综合性）、“一化”（国际化）、规范高效、特色鲜明、质量

与就业双优的高水平应用型大学而不懈奋斗，根据《教育部关

于做好庆祝第40个教师节有关工作的通知》（教师函〔2024〕

2号）精神，以及《自治区教育厅关于做好庆祝2024年教师节

有关工作的通知》（桂教教师〔2024〕63号）文件要求，结

合学校实际，决定开展系列庆祝活动。现将有关事项通知如

下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，大力弘扬

教育家精神，全面展示新时代高素质专业化教师队伍建设的突

- 2 -

出成就和广大教师立德树人、自信自强的精神风貌，全力营造

全党全社会尊师重教的浓厚氛围。结合学校六个“至善”建设，

引导广大教师弘扬践行教育家精神，团结凝聚广大教职工以更

加奋发有为的精神状态投身教育强国建设实践，为加快建设教

育强国和教育强区贡献重要力量。

二、活动主题

大力弘扬教育家精神，加快建设教育强国

三、活动内容

本着务实、简朴、隆重的原则，今年教师节期间我校计划

组织开展以下活动：

（一）举办庆祝第40个教师节表彰大会活动

时 间：9月（以学校实际安排为准）

地 点：弘善讲堂

参与人员：校领导、各二级学院、各单位主要负责人、

师生代表

活动形式：在庆祝第40个教师节表彰大会上表彰在教育教

学、教书育人、创新创业、党建思政、管理服务等领域作出突

出贡献、取得标志性成果的集体或个人。

牵头单位：人力资源处/党委教师工作部、党委工作部

协同单位：学校办公室、教务与产教融合处、学生事务

处/党委学生工作部、各二级学院、各单位

（二）组织开展教师座谈会

时 间：9月

- 3 -

地 点：另行通知

参与人员：分管校领导、二级学院领导班子、教师代表

活动形式：学校组织开展银龄教师座谈会、各二级学院开

展教师节座谈会，弘扬践行教育家精神，倾听教师关于学校发

展、教育教学、职业发展等方面的心声。深入了解了教师的需

求和期望，以提供更为准确的支持和帮助。

牵头单位：人力资源处/党委教师工作部

协同单位：各二级学院、各单位

（三）开展“为教师亮灯”感念师恩尊师活动

时 间：9月10日全天

地 点：校内

参与人员：全体学生

活动形式：通过电子显示屏以字幕滚动方式播放“大力弘

扬教育家精神，加快建设教育强国。”“老师，您好！”“教

师节快乐！”“老师，您辛苦了！”“躬耕教坛，强国有我”

等为教师亮灯。校团委、各二级学院可组织学生根据教师节主

题开展相关创意活动，要求内容积极向上，弘扬教育家精神。

牵头单位：党委工作部、学校办公室

协同单位：校团委、各二级学院

（四）开展“尊师惠师”系列慰问活动

时 间：9月

地 点：另行通知

参与人员：全体教职工

- 4 -

活动形式：

1.为全体教职员工发放教师节慰问品（校工会）；

2.慰问老党员教师、家庭困难教师并发放慰问金（党委

工作部）；邀请相关领导现场慰问终身教授（人力资源处/党

委教师工作部）、教学工作突出团队或个人（教务与产教融

合处）、首席教授及优秀教师代表（各二级学院）并赠送鲜

花等慰问品；

3.组织学生开展“念师恩”系列慰问教师活动（校团委）。

牵头单位：校工会

协同单位：人力资源处/党委教师工作部、党委工作部、

教务与产教融合处、校团委、各二级学院

（五）开展教育家精神宣讲活动

时 间：9月

地 点：另行通知

参与人员：师生代表

活动形式：组织开展“弘扬教育家精神，讲述育人故事”

线上学习观摩活动；按照自治区教育厅开展“弘扬教育家精神，

争做新时代大先生”主题宣讲活动的相关要求，邀请广西教育

家精神宣讲团成员或相关专家进校开展教育家精神宣传学习活

动，不断推动教师弘扬践行教育家精神。

牵头单位：党委工作部、学校办公室

协同单位：人力资源处/党委教师工作部、各二级学院、

各单位

- 5 -

（六）开展教师主题影视剧展播活动

时 间：9月

地 点：另行通知

参与人员：全体师范生

活动形式：通过主题班会、团日活动、校园广播等形式

播放教师主题影视剧《桃李无言》《我要当老师》《大山里

的女校》及歌曲《老师，你好》，使师范生深入了解教师的

工作和生活，感受他们在教育事业中的辛勤付出和无私奉献，

从而增强对教师职业的尊重和敬意；激发其对教育事业的关

注和热爱，树立未来投身教育、传承师道的理想和信念。

牵头单位：学生事务处/部

协同单位：各二级学院、校团委

（七）开展先进典型的宣传展示活动

时 间：9月

地 点：另行通知

活动形式：通过线上线下相结合的形式，利用两微一端、

宣传橱窗等渠道，宣传教师先进典型事迹。开展教师先进典型

风采展示活动，引导广大教师勇担国家责任和弘道使命，争做

新时代大先生，增强师范生对教师职业的认同，坚定从教信念，

牢固“躬耕教坛、强国有我”的志向抱负。

牵头单位：党委工作部

协同单位：各二级学院、各单位

（八）优化强师惠师政策举措

- 6 -

时 间：长期

参与人员：全体教职工

活动形式：继续完善高层次人才引进制度，进一步优化

教职工福利待遇；按照《桂林学院2024年诚聘（柔性引进）

银龄教师通告》要求，持续推动银龄教师招聘工作，并根据

《关于做好2024年民办高校银龄教师认定工作的通知》（中

民协〔2024〕11号）要求做好银龄教师认定工作；关心教师

健康，定期安排教师进行体检和休养，保证教师身心健康，

以一系列措施提升教师职业幸福感。

牵头单位：人力资源处/党委教师工作部

协同单位：各二级学院、校工会、后勤保卫处

四、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导。各牵头单位要紧紧

围绕第40个教师节主题，根据活动内容制定实施细案，组织相

关单位落实活动。各二级学院各单位要提高政治站位，加强思

想引领和组织领导，要将教师节庆祝活动与贯彻落实中共中央

国务院《关于弘扬教育家精神加强新时代高素质专业化教师队

伍建设的意见》、自治区党委办公厅 自治区人民政府办公厅

《关于进一步加强新时代教师队伍建设的若干措施》文件精神

有机结合，精心部署安排，组织做好各项宣传庆祝活动，充分

展现以习近平同志为核心的党中央对教育工作的高度重视和对

广大教师的亲切关怀，全面反映中华人民共和国成立75年以来，

- 7 -

特别是党的十八大以来教师队伍建设取得的巨大成就，生动展

示我校教师队伍良好的精神风貌。

（二）加强宣传引导，发挥先进典型示范作用。学校宣传

部门要结合中央有关部门和媒体，自治区有关部门及媒体开展

的主题系列活动、精品栏目、微视频展播、主题影视剧展播、

主题宣讲演讲活动、育人故事讲述活动等开展系列宣传，强化

榜样引领感召。各二级学院、各单位要以宣传庆祝第40个教师

节为契机，推动“师德师风第一标准”入脑、入心、入行。

持续加大优秀教师典型选树和先进事迹的挖掘宣传，通过表彰

会、报告会、专题研讨、主题讲座等多样形式，利用电视、广

播、报 纸、网站和“两微一端”等新媒体宣传平台，引导广大

教师勇担国家责任和弘道使命，争做新时代大先生，增强师范

生对教师职业的认同，坚定从教信念，牢固“躬耕教坛、强国

有我”的志向抱负。各单位要认真做好庆祝活动的宣传报道和

经验总结工作，及时向宣传部推送新闻稿件。

（三）注重关心关怀，务实简朴开展活动。各二级学院、

各单位要发扬求真务实的工作作风，力戒形式主义、反对铺

张浪费，勤俭节约、隆重简朴开展庆祝教师节各项活动，确

保活动隆重热烈、节俭务实、主题鲜明、安全有序。各项活

动牵头单位要加强与协同单位的沟通协调，提前筹划部署，

制定切实可行的实施方案，精心组织，吸引广大师生积极参

与，使活动成为激发教师奋进热情、充分弘扬社会尊师风尚

的有效载体，让广大教师在工作和生活中真切感受到人文关

(H)^-f.#t^ M&%, ^9
^| 10 0 22: 00#,

% S % n % ± % iti W M & %. t ft $V W :
ljxyxc@gxljcollege.cn, 5^#^; ##9^29 0 (J.

10 ) 12:00##'^#,

glxyrlzyc@163 .com o

2024^9 ^ 5 B EP^

- 8 -

mailto:ljxyxc@gxljcollege.cn